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1. ÚVOD

Kritická teorie a teorie racionální volby (TRV1) jsou bezpochyby

zcela odlišné přístupy, které jsou zde ale i přes tuto zákonitou různost

stavěny vedle sebe. Kritická teorie má spíše holistické ambice, naopak

TRV se soustřeďuje v první řadě na jednotlivce. Tyto dvě teorie se

rozvinuly v odlišném prostředí a obě si tuto specifickou lokaci drží

dodnes, jinak řečeno, každá z nich má své největší příznivce právě tam,

kde se formovala - kritická teorie v Evropě a TRV ve Spojených státech.

Tyto teorie vycházejí z odlišných předpokladů nejenom z hlediska jejich

zaměření na mikro nebo makro úroveň. Kritická teorie navazuje na

koncepty německých idealistů, teorii modernizace, marxismus

a psychoanalýzu, zatímco TRV se přímo odvolává na teorii sociální

směny, metodologický individualismus a koncept instrumentální

racionality. U těchto dvou teoretických tradic můžeme jen těžko najít něco

společného, každá z nich má jádro svého zájmu jinde. A právě proto je

zajímavé sledovat, jak se takto odlišné teorie staví ke studiu stejného

významného sociálního jevu, kterým je v případě této práce náboženství.

Cílem této diplomové práce je předložit jasný výklad obou těchto

teorií s důrazem na jejich výchozí předpoklady. V rámci kritické teorie

jsou zde formulovány tři základní výchozí body – nedostatečná

racionalita, kapitalismus jako příčina deformace společenské racionality

a předpoklad sociálního utrpení. Pro takové stanovení mi bylo vodítkem

zejména dílo Axela Honnetha, který je jednou z nejvýznamnějších

osobností kritické teorie posledních let a současným ředitelem Institutu

pro sociální výzkum ve Frankfurtu nad Mohanem. Kritická teorie vznikala

jako teoretická tradice právě ruku v ruce se založením Institutu pro

sociální výzkum od 30. let 20. století, z toho důvodu je pro kritickou teorii

užíváno také označení frankfurtská škola. V této práci se zaměřuji

1
Zkratka TRV v této práci označuje slovní spojení teorie racionální volby, stejně jako se

v odborných textech používá označení RCT pro anglický ekvivalent rational choice theory.
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konkrétně na výchozí předpoklady kritické teorie, které byly zformulovány

právě tzv. první generací autorů frankfurtské školy – Maxem

Horkheimerem, Theodorem W. Adornem, Herbertem Marcusem

a Erichem Frommem. K dalšímu vývoji kritické teorie zásadně přispěl

také Jürgen Habermas, který z hlediska terminologie spadá do druhé

generace frankfurtské školy, a i jeho práci je zde věnována pozornost.

Výchozí předpoklady TRV jsou konkretizované již v sociálních

teoriích, které vzniku TRV předcházely. TRV je pak do jisté míry syntézou

základních tezí liberální ekonomie, teorie sociální směny s konceptem

instrumentální racionality a metodologickým individualismem, ke kterým

TRV ještě přidává další předpoklady jako egoismus, kalkulaci a princip

minimaxu. Systematickou TRV v rámci sociologie vytvořil Rodney Stark

se svými spoluautory a následovníky Wiliamem S. Bainbridgem,

Robertem Finkem a Laurencem Iannacconem, kteří aplikovali principy

TRV konkrétně právě na problematiku náboženství (Stark, Bainbridge

1996; Stark, Finke 2000).

Těmto dvěma rozdílným teoriím se věnuji zejména z toho důvodu,

že TRV se v posledních desetiletích postupně stala dominantní teorií ve

vysvětlování lidské religiozity a to i přesto, že s sebou nese řadu

závažných problémů, které jsou vlastní samotné povaze ekonomického

přístupu při jeho aplikaci na oblast náboženské dimenze sociálního světa.

TRV vstoupila na pole sociologie náboženství s ambicí být jejím novým

paradigmatem (Warner 1993) a přinesla také nové pojetí procesu

sekularizace, který podle některých teoretiků zásadně ovlivňuje

religiozitu rozvinutých moderních společností. TRV se tedy

v rámci sociologie náboženství formuje v přímé polemice se „starým“

paradigmatem sociologie náboženství, tj. s teorií sekularizace (Stark

1999a: 21).

Vedle TRV je kritická teorie možnou alternativou, jak přistupovat

k fenoménu náboženství, a to i přes tu skutečnost, že se autoři první
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a druhé generace kritické teorie systematicky tématu náboženství

nevěnovali. Ucelenou monografii o kritické teorii náboženství předkládá

až v roce 2001 Rudolf J. Siebert (Siebert 2001b). Chci zde ovšem ukázat,

že kritická teorie může dnešnímu studiu náboženství nabídnout mnohem

větší rozsah sociologického vysvětlení, které není omezeno pouze na

termíny spotřeby, nabídky a poptávky. Naopak kritická teorie může

poskytnout analýzou tohoto konkrétního fenoménu vhled do komplexnější

povahy společnosti a přitom odpovědět na otázky po příčinách

individuální víry. Tím, že proti sobě stavím kritickou teorii a TRV, chci

upozornit na dvě skutečnosti, které mohou být patrné každému čtenáři

odborných knih shrnujících sociologii náboženství jako subdisciplínu

sociologie. Za prvé, že je kritická teorie opomíjená jako plnohodnotný

přístup v obecném rámci sociologie náboženství. A za druhé, že

sociologie náboženství do jisté míry ustrnula na TRV a to i přes to, že se

tento přístup k fenoménu náboženství nedokázal stále vyrovnat s velmi

silnou, a v mnohém bezpochyby oprávněnou, kritikou.

Abychom zde mohli uvažovat náboženství v duchu kritické teorie

a TRV, je nutné nejprve objasnit, co stojí v základech těchto dvou

přístupů. Následující dvě kapitoly se proto věnují inspiracím a základním

výchozím předpokladům kritické teorie a TRV, které už samy o sobě

předznamenávají, jak se obě teorie s náboženstvím jako se sociálním

fenoménem vypořádávají. Největší prostor je zde věnován autorům první

a druhé generace frankfurtské školy, jak bylo již uvedeno výše,

a nejvýznamnějším představitelům TRV Rodneymu Starkovi a Williamu

Bainbridgovi. Závěrečná kapitola pak přináší zhodnocení obou přístupů -

představuje základní argumenty proti těmto teoriím a shrnuje také to, čím

mohou ke studiu náboženství přispět.

Cílem této práce je předložit ucelený výklad kritické teorie a TRV,

jejich výchozích předpokladů a ty následně aplikovat na fenomén

náboženství. Náboženství v této práci představuje do jisté míry
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proměnnou, na které je demonstrován střet dvou odlišných teorií.

Metodologicky se práce opírá o analýzu dokumentů klíčových zástupců

těchto teorií a tedy také o komparaci základních principů obou teorií. Mým

záměrem je, aby byl tento text vhodným a aktuálním teoretickým

příspěvkem pro sociologii náboženství a zároveň v obecnější rovině také

přispěním pro současné interpretace moderních sociálních teorií.

2. KRITICKÁ TEORIE

Ve druhé polovině 20. století se kritická teorie stala neodmyslitelně

důležitou součástí euroamerického myšlení - byla klíčovým elementem ve

formování tzv. nové levice, v dílech této školy nacházeli studenti

a intelektuálové v 60. a 70. letech nové interpretace marxistické teorie

a témata svého zájmu (monopolní kapitalismus, industriální stát, zbožní

fetišismus nebo témata směny, hodnoty a peněz). Kritická teorie jakožto

komplexní fenomén a styl sociálního myšlení byla interpretována mnoha

způsoby, mnoha autory. Ovšem její základy byly formulovány nejprve ve

30. letech a 40. letech 20. století (Horkheimer, Adorno, Marcuse), na

které pak navázaly další generace tzv. frankfurtské školy (Habermas,

Wellmer, Honneth). Velmi obecně můžeme říci, že kritická teorie je

systematickou teorií vývoje kapitalismu, která si klade za cíl vyložit

lidskou realitu jako strukturovanou, sebe-rozvíjející se a jako celek

kontradiktorní (Held 1980: 40-42). S kritickou teorií jakožto se způsobem

sociálního myšlení a sociální kritikou se nutně pojí další pojmy, zejména

tzv. frankfurtská škola a západní marxismus.

2.1 Kritická teorie, frankfurtská škola a západní marxismus

Termín kritická teorie bývá v sociologických přehledech užíván jako

označení pro program rané frankfurtské školy v tom duchu, jak jej

formuloval Max Horkheimer ve své eseji Tradiční a kritická teorie z roku

1937. V této eseji Horkheimer zastává názor, že kritická teorie by měla
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být zakotvena v sociální teorii a marxistické politické ekonomii, na rozdíl

od tradiční teorie a pozitivismu. Jejím cílem má být systematická kritika


[…]


propracovaná do nejrůznějších propozic o vztazích mezi koncepty. Takto

si TRV vytváří prostor pro empirické studium podoby religiozity a její

zdůvodňování. V každém případě se ale pohybuje v termínech nákladů,

odměn, náboženských závazků, pluralizace a náboženské ekonomie,

skrze které popisuje individuální náboženské motivace a preference.

Pokud se TRV pokouší o vysvětlení zbožnosti, nedostává se dál než ke

zdůvodnění víry individuálním prospěchem. Stejně tak se v případě

76

analyzování náboženství v rámci celé společnosti TRV nedostává dál než

ke statistickému popisu.

Charakter jednotlivých přístupů můžeme ilustrovat konkrétně na

základě jejich vztahu k instrumentální racionalitě nebo tzv. nadpřirozeným

odměnám. Instrumentální racionalita v podání Adorna nebo Horkheimera

je formou myšlení, která se u lidí vyvíjela postupně během procesů

modernizace, diferenciace a specializace společnosti. Jedná se o styl

myšlení, který si lidé osvojili a který se naučili aplikovat na nejrůznější

aspekty sociálního života. V tomto podání tedy není instrumentální

racionalita něčím zcela uvědomělým. Naopak TRV stojí na tom, že se lidé

vědomě rozhodují na základě racionálního zhodnocení nákladů a zisků,

přičemž si vybírají tu možnost s nejvýhodnějším poměrem. Aplikace

tohoto vědomého rozhodování je problematická zejména v otázkách

lidské zbožnosti, kdy lidé nejsou schopni pravdivě předem poznat možné

zisky nebo je nějakým způsobem ověřit.

TRV pracuje s náboženstvím jako se souborem nadpřirozených

odměn, které jsou vyhledávány proto, že z nich plyne atraktivní zisk.

(v tomto směru je TRV po právu vnímaná jako silně materialistická, co se

týče její konceptualizace lidských tužeb a přání). Na obecné úrovni TRV

tedy skutečně redukuje náboženskou víru na jednoduchou kompenzaci

s tím, že pouze popisuje jakou má tato kompenzace podobu v rámci

statistik o religiozitě. Kritická teorie jde v tomto směru o krok dál – vedle

toho, že chápe náboženství spíše jako soubor lidských snů a toužení,

které odpovídají lidskému utrpení, je pro ni zásadní otázka, proč lidé

takový systém upokojení a naděje potřebují. Kritická teorie se tedy ptá,

proč lidé potřebují něco kompenzovat – jaké jsou výchozí podmínky,

které způsobují to, že jsou takové kompenzátory potřeba - kde se bere

lidské utrpení, zda je možné jej odstranit a jakou úlohu v tomto procesu

může náboženství hrát.
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Tímto se zde nechci vracet k tomu, že je TRV příliš

redukcionistická. Teorie, aby byla dobrou vědeckou teorií, musí být ze

své podstaty silně redukcionistická, což TRV připouští. Zásadní ale je,

zda je redukce vedená správným směrem tak, aby daná teorie stále

poskytovala vysvětlení. Jestliže se tedy pohybujeme v oblasti sociologie

náboženství, je pro nás na samém začátku základní otázka, kde se berou

takové společenské podmínky, které religiozitu podmiňují. Po

kontextuálních podmínkách religiozity se musíme ptát proto, že jedinec

nestojí osamoceně, ani se nerodí do vzduchoprázdna, ale je do něčeho

socializován, vyrůstá v určitém společenském prostředí a také v něm si

utváří svůj vlastní názor na svět a realitu – tedy i svá přesvědčení, víru

a touhy, které může skrze náboženství realizovat. V tomto směru

poskytuje kritická teorie lepší základ pro studium společenských

podmínek a vlivů, nejenom proto, že je díky její zanedlouho stoleté historii

jakýmsi archivem moderní společnosti, na kterém se dá dobře stavět, ale

také proto, že nevzhlíží k současné moderní společnosti jako

k bezproblémovému světu spotřeby a individualistického zájmu.
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9. RESUMÉ

The aim of this master thesis is comaparision of basic assumptions

of critical theory and rational choice theory and show how these different

bases could be applied to the phenomenon of religion. In other words, the

central questions of this paper is how critical theory and rational choice

theory think over religion.

The term critical theory designates several generations of German

philosophers and social theorists in the Western European marxist

tradition known as the Frankfurt School. The institutional basis upon wich

the school developed was the Institute of Social Research, established in

1923, affiliated with the University of Frankfurt. The work of the critical

theorists provides criticism and alternatives to traditional (or mainstream)

social theory, philosophy and science, together with a critique of a full

range ideologies from mass culture to religion. The strength of the

Frankfurt School is its integration of philosophy and sociology in light of

Marx’s newly discovered and published early philosophical and economic

writings, Hegelian scholarship, and the profound changes in the

structures of advanced capitalist societies.

This paper focuses on the major works of the key Frankfurt

School’s authors of the first two generations – Theodor W. Adorno, Max

Horkheimer, Herbert Marcuse, Erich Fromm and Jürgen Habermas.

According to Axel Honneth’s work I describe three basic assumptions that

grounds the unity of critical Theory, despite its variety of voices: lack of

rationality, capitalism understood as a cause of deformed rationality and

social suffering caused by social pathologies of reason.

The rational choice theory is the idea that people tend to make

choices in a way that maximizes their advantage while minimizing the

cost which is based on economic and mathematical approach to social

phenomena. The rational choice theory’s basic premises are that human
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beings base their behavior on rational calculations, they act with

rationality when making choices, their choices are aimed at optimization

of their pleasure or profit and the priciple of methodological individualism.

The main works analyzed here are those from Rodney Stark and William

Bainbridge. These two authors have tried to formulate a systematic and

comprehensive theory of religion based on the principles of the rational

choice theory.

In this paper, these two theories are compared not only in terms of

their assumptions, but also according to how they can contribute to the

sociology of religion.