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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Tereza Slatkovská si stanovila jako cíl své diplomové práce předložit ucelený výklad dvou teoretických přístupů – teorie racionální volby, kritická teorie – a provést jejich srovnání. Výsledná zjištění aplikovala na na fenomén náboženství. Tzn., autorka si položila otázku po možnostech využití těchto teorií pro sociologii náboženství, včetně představení možných nebezpečí a nevýhod těchto teorií. Cíle byly bezezbytku naplněny.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka svou práci člení do několika kapitol. Představila společné výchozí předpoklady kritické teorie, včetně naznačení možných komplikací a slabin. Následně představila ideové zdroje a předpoklady teorie racionální volby. Tyto obecné předpoklady aplikovala na zvolený problém, jímž bylo studium náboženství. Výsledkem je solidní analýza teorií včetně problémů, jež tyto teorie skrývají. To co na práci hodnotím obzvlášť, je její ambice (úspěšně naplněná) proniknout do hloubky k podstatě obou teorií a analyzovat je. Dokladem porozumění těmto teoriím jsou zejména subkapitoly 7.2, a 7.3.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce po formální stránce splňuje všechny požadavky, tj. gramatická a stylistická správnost, strukturovanost a přehlednost textu a věcné držení se vymezených záměrů.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka relevantně představila výchozí předpoklady kritické teorie a teorie racionální volby. Srozumitelně a věcně správně představila zdroje těchto teorií včetně možných slabin teoretických přístupů. Aplikace teorií na fenomén náboženství je proveden korektně, včetně závěrečné polemiky o možných přínosech a negativech na možnými přínosy a negativy zvolených teorií pro sociologii náboženství. Tzn., to co na práci hodnotím zejména, je kromě precizního vymezení a představení teorií, vedení polemiky, tj. argumentační linie ze strany autorky vůči oběma teoriím a úsilí o komplexní pojetí. Takto (a tím myslím jak vlastní práci a přístup k DP, tak logické schopnosti skládat argumenty) si představuji práci studenta a adepta na magisterský titul.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

1) Autorka hned v úvodu tvrdí, že zkoumané teorie TRV a KT nemají nic společného (s. 1). A v závěru obhajuje jejich odlišné ontologické založení (s. 74). Skutečně si autorka myslí, že obě teorie navzdory odlišné historii vzniku a ontologii nemají společné průniky? Co např. koncept racionality? Nevycházejí obě teorie při studiu náboženství z předpokladu teorií deprivace?
2) Autorka představuje TRV jako teorii individualistickou zatímco kritickou teorii jako striktně holistickou. Domnívá se autorka, že zvolené teorie nemají potenciál, nebo o to neusilují, aby vysvětlovaly realitu i z opačné perspektivy, to je z perspektivy soupeřící teorie?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuj hodnotit známkou výborně.
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